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Vážení spoluobčané, 

především bych vám chtěl popřát šťast-

ný a úspěšný nový rok 2024! Nechť vám 

přinese radost, lásku, zdraví a mnoho 

úspěchů.

 Rád bych vám poděkoval za 

minulý rok, který jsme společně prožili. 

Město Bojkovice je místem plným 

života, tradic a skvělých lidí. Jsme hrdí 

na naši bohatou historii a pevně věřím, 

že společně budeme i nadále budovat 

prosperující a harmonické město.

 Uplynulý rok nás postavil před 

různé výzvy, ale společně jsme dokázali 

překonat mnoho překážek. Děkuji vám 

za vaši obětavost, solidaritu a odhod-

lání. Vaše spolupráce a aktivní účast 

ve veřejném životě jsou klíčové pro 

úspěch naší komunity.

 V nadcházejícím roce nás čeká 

mnoho úkolů a nových příležitostí. 

Program investičních akcí, které budou 

s jistotou realizovány, je oproti letem 

co do počtu možná menší, nicméně 

ve finančním objemu je srovnatelný.  

Bude dokončena výstavba nových 

komunikací a centrálního chodníku 

v Bezručově čtvrti, spojovacího chodní-

ku v ulici Svatopluka Čecha a vybudo-

vány nové schody a další urnová místa 

na hřbitově. Dokončíme výměnu již 

posledních lamp veřejného osvětlení 

za moderní LED svítidla. Na parkovišti 

„u Billy“ odstraníme keře a ostrůvky, 

čímž velmi usnadníme parkování osob-

ních automobilů. Na střeše mateřské 

školy na Štefánikově ulici naistalujeme 

fotovoltaickou elektrárnu o výkonu 

50 kWp.  A pokud to alespoň trochu 

půjde, tak druhá elektrárna by mohla 

vyrůst na mateřské školce na sídlišti 

1. Máje, která by pomohla i se spotře-

bou elektrické energie na městském 

koupališti. Ve Bzové odkoupíme 

budovu sokolovny, abychom ji mohli 

v dalších letech revitalizovat a inten-

zivněji využívat ve prospěch obyvatel 

místní části.

 V zásobníku projektů, které jsou 

připraveny pro realizaci a čekají 

na rozhodnutí řídícího orgánu o při-

dělení dotačního titulu, jsou projekty 

komplexní revitalizace sídliště Máne-

sova II, zasakování dešťových vod 

z budov města, generální oprava 

místní komunikace „od Zemánků“ ve 

Bzové a spojnice od krhovského hřiště 

k rozhledně Na Skalce, vybudování 

inženýrských sítí a komunikace v loka-

litě Žleby a generální oprava Černíkovy 

a Husovy ulice (ve spolupráci s ŘSZK). 

Žádost o dotační titul byla podána také 

na modernizaci tribuny a umělé plochy 

na fotbalovém stadionu. Doufám, že 

v žádostech budeme úspěšní a že se 

podaří v dalších několika letech uvede-

né projekty realizovat.

 Rád bych vyzdvihl práci našich 

spolků, které se podílejí na dobře fun-

gujícím společenství, bez jejichž aktivit 

by nebyl kulturní a sportovní život 

v našem městě na tak vysoké úrovni.

 Přeji vám všem do nového roku 

hodně štěstí, zdraví a spokojenosti. 

Ať nás spojí společný zájem o Bojkovi-

ce a společně budeme pokračovat ve 

vytváření lepšího a krásnějšího města.

 Petr Viceník, starosta města

Úvodní 
slovo
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Svítící srdce na Mazálkově vyhlídce

Foto: titulní strana - Eliška Tomanová, fotogalerie - Archiv FS Světlovan, Eva Hamrlíková



Opět po roce ožilo 15. – 16. prosince 
2023 Tillichovo náměstí bojkovským vá-
nočním jarmarkem. V pátek jej zahájila 
dechová hudba Bojkovice, kterou vystří-
dala dětská dechová hudba Horalenka 
společně s dětským pěveckým sborem 
Tulipán ze ZUŠ Bojkovice. S  vánočním 
pásmem se představily také děti z dět-
ského domova a  děti z  kroužků DDM 
Bojkovice. Jako každý rok mohli ti nej-
menší využít tvůrčí Ježíškovu dílničku 
na DDM. Na jarmarku nesměl chybět ani 
FS Světlovan a Malý Světlovan s cimbá-
lovkou J. Pavlíka a mužským pěveckým 
sborem Vavřineček. Večer pak všechny 
roztančila kapela Get Lucky. O občerst-
vení během celého podvečera se starali 
bojkovští hokejisté.
 Sobotní dopoledne bylo tradičně 
ve znamení městské zabíjačky, o  jejíž 
zdárný průběh se postarali jako vždy 
dobrovolní hasiči. Při výdeji zabíjačko-
vých specialit si mohli návštěvníci jar-
marku zazpívat společně s  heligonkáři 
z  Bystřice pod Lopeníkem. Odpolední 
program odstartoval ve 13 hod. žen-
ský sbor Čečera z Moravských Kopanic. 
Bojkovští skauti, kteří během pátku i so-
boty zajišťovali živý betlém u Hamrlíků 
ve chlévě, se představili krátce se svým 
pásmem také na pódiu. A co by to byl 

za jarmark, kdyby nevystoupil FS Svět-
lovánek, tentokráte opravdu v  silném 
zastoupení od těch nejmenších až po 
dospěláckou složku. Folklór v poněkud 
netradičním podání nám do Bojkovic 
přivezla dívčí kapela Děvčice, bicí do-
hromady s  cimbálem se opravdu jen 
tak nevidí! V podvečer pak své ohňové 
představení předvedla skupina AVshow 
z  Otrokovic. A  jako třešnička na dortu 
nám jarmark letos završila oblíbená ka-
pela Ramuz.
 Program jarmarku a všechny pro-
dejce domlouvala a zajišťovala již v prů-
běhu celého roku pracovnice Muzea 

4

AKTUÁLNĚ

Bojkovska. Průvodním slovem všechny 
návštěvníky provázela po oba dny Kvě-
toslava Ogrodníková, o chod betléma 
se staral Tomáš Hamrlík, občerstvení 
účinkujících zajišťovaly pracovnice mu-
zea a městské knihovny. 
 Závěrem se sluší poděkovat všem 
výše zmíněným vystupujícím a účinku-
jícím, zvukařům, stánkařům, hasičům 
a hokejistům, městu Bojkovice a Muzeu 
Bojkovska a všem těm „neviditelným li-
dem“, bez nichž by zdárný průběh celé 
akce nebyl možný! Děkujeme! A už teď 
se těšíme na příští rok. 

Eva Hamrlíková

Vánoční jarmark

Ženský sbor Čečera

Prodej zabijačkových specialit



a Rajvel besedou u cimbálu, kdy jsme 
tancem a zpěvem s návštěvníky a vše-
mi, kdo přišli souboru popřát, úspěšně 
dovršili oslavy.

Programu se zúčastnili: 
taneční složka FS Světlovan – Morena, 
Jablíčko, Špásy, Veselice; bývalí členové 
FS Světlovan – Veselice; Mužský sbor 
Vavřineček – Písně o řemeslnících;
DFS Malý Světlovan – Ševci, Morena;
DFS Pitíňánek – O mlynářích, Morena;
DFS Dřinky – Zahradníci; Cimbálová mu-
zika Jaroslava Pavlíka – doprovod všech 

Rok na Bojkovsku se Světlovanem
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složek, sólo zpěv Magdalena Blahová;
Cimbálová muzika Rajvel a Vratislav 
Zochr – Kopanice.
 Rádi bychom touto cestou ještě 
jednou poděkovali všem sponzorům, 
kterými byli Město Bojkovice, Obec 
Pitín, Obec Šumice, Muzeum Bojkovska, 
Winning PS – Pamstav s.r.o., Albo Schlenk 
s.r.o., BEST – TECHNICKÁ, s.r.o., LASK, 
Linea Nivnice, SKD Solutions a.s., a také 
všem, kteří byli jakýmkoli způsobem 
součástí tohoto večera.

Petra Gorčíková
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Na svatého Martina se bojkovský kulturní 
dům stal prostorem oslav 70. výročí zalo-
žení Folklorního souboru Světlovan. Toto 
krásné jubileum jsme se rozhodli oslavit 
odtančením, odzpíváním a odvyprávě-
ním příběhu o miškářích a řemeslech na 
Bojkovsku. Tak jsme se do toho obuli a za-
čali s vymyšlením scénáře, videí, textů, 
získáváním informací. Pokračovali natáče-
ním videí, kdy jsme jezdili po okolní příro-
dě a hledali jarní louky, letní lány s obilím, 
podzimní zoraná pole. Přemýšleli, kdo se 
bude loučit u kapličky, kdo zvládne kosit 
trávu a kdy to všechno stihneme. Prchali 
jsme z rodinných obědů, hledali dobové 
oblečení. Pekli buchty na soustředění 
a tmelili kolektiv. Někteří si stihli dvakrát 
zlomit nohu. Přemýšleli, půjčovali 
a sháněli, co bylo třeba. Před samotným 
finálním večerem jsme mezi žehlením 
krojů stihli ušít promítací plátno, půjčit 
kabely a potřebné vybavení, upéct me-
dovník, vyškvařit škvarky pro hosty.
A pak nastal onen sobotní večer, kdy 
jsme prostřednictvím videoprojekce, 
písní a tanců, které s daným tématem 
souvisely, vzali diváky do dob, kdy po svě-
tě chodili miškáři z Bojkovic. Po oficiálním 
programu jsme pak pokračovali s cim-
bálovými muzikami Jaroslava Pavlíka 

Malý Světlovan

Světlovan



Jak šel čas se Světlovanem

1953   Soubor vznikl ze Slováckého krúžku, kde se první pokus datuje do roku 1951. 
  Samotné založení souboru Světlovan bylo 28. února 1953. Zpočátku soubor nacvičuje bez muziky.
1954   Se souborem začíná nacvičovat muzika. Podařila se rekonstrukce komenského kroje. V nových krojích soubor 
  14. listopadu 1954 poprvé vystoupil v Komni. Do té doby se kroje půjčovaly v Havřicích. 
  V dalších letech se soubor účastnil různých soutěží, úspěšná byla vystoupení v okolí i v Bojkovicích, tancovalo se 
  ve Strážnici, na Kopaničářských slavnostech ve Starém Hrozenkově, na spartakiádě v Praze, 
  na Dolňáckých slavnostech v Hluku, v Luhačovicích, v Brně, v Ústí nad Labem, v Doksích u Máchova jezera atd.
1961  Někteří členové ze souboru odešli, činnost začíná ochabovat, nepodařilo se soubor doplnit o nové zájemce. 
  Přesto se členové dál scházeli při různých příležitostech a také vykonávali sběratelskou činnost, ze které později 
  soubor čerpal.
1972  Obnovit činnost souboru a navázat na jeho dřívější úspěchy se snažila parta nadšenců, na první schůzce se sešlo 
  asi 40 zájemců. O nácvik se starala Jarmila Zelená-Uherková. Cimbálová muzika pod vedením Jaroslava Pavlíka 
  se stala součástí souboru. 
1975  Do tohoto roku se datuje rekonstrukce bojkovského kroje z pera akademické malířky Věry Fridrichové 
  a vědecké pracovnice Etnografického muzea v Brně Miroslavy Ludvíkové podle archivního materiálu, 
  ve kterém byl kroj popsán. Kroje ušilo družstvo Slovač z Uherského Hradiště. V nových krojích soubor 
  poprvé vystoupil v programu „Jde jaro“.
1976  Založení dětského souboru Světlovánek 
  iniciovala Ladislava Pavlíková, která  
  byla jeho vedoucí až do své smrti.   
  Dětský soubor byl chápán jako výchova 
  členské základny pro dospělý soubor.
1977  Od tohoto roku se započala spolupráce 
  s Karlem Pavlištíkem a Janem Miroslavem  
  Kristem, zkušenými choreografy, 
  tanečníky a verbíři.
1980  Zemřeli manželé Pavlíkovi (7. 11. 1980  
  Jaroslav, 9. 11. 1980 Ladislava). Jejich 
  působení v souboru se datuje 
  od července roku 1954, kdy se tito   
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Strážnice 1955
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 učitelé stali vedoucími osobnostmi 
 souboru. Aktivně se věnovali sběru 
 písňového, zvykoslovného i tanečního 
 materiálu Bojkovska.
 Po smrti Jaroslava Pavlíka se stal vedoucím  
 muziky Jiří Špirit, muzika začala používat  
 název Cimbálová muzika Jaroslava Pavlíka.
1983 Jedna z největších poct souboru – stal se 
 laureátem Mezinárodního folklorního  
 festivalu ve Strážnici za zdařilou 
 rekonstrukci historického záznamu   
            letnicového obyčeje z jihovýchodní 
 Moravy „Honění Kuruců“. Opakovaně   
 tento titul putoval do Světlovanu v roce  
 2006 za osobitost tanečního projevu v pořadu „Okolo Moravy chodníček krvavý“.
 Následovala celá řada vystoupení na festivalech doma i v zahraničí, výčet by byl velmi dlouhý. V zahraničí byl soubor 
 v Bulharsku, Rakousku, Řecku, Francii, Jugoslávii, Německu, Slovinsku, Slovensku, Makedonii, Alžírsku, Mexiku, Ekvádoru.
2003 Od 13. 6. 2003 začal dětský soubor Světlovánek pracovat jako samostatný subjekt – občanské sdružení 
 – pod vedením Marie Maňasové a Jitky Maštalířové.
2008 Součástí souboru se stal mužský pěvecký sbor Vavřineček, první vystoupení bylo 30. 3. 2008 
 při otvírání sezóny Muzea Bojkovska na zámku Nový Světlov. Vedoucím sboru je Bohumír Strommer.
2011 Čestné občanství města Bojkovice bylo uděleno manželům Ladislavě a Jaroslavu Pavlíkovým za významný podíl 
 na rozvoji a uchovávání lidové kultury v regionu.
2014 V Šumicích byl založen dětský soubor Dřinky, vedoucími jsou Laďka Jandlová a Hana Pančochová.
 V Pitíně byl založen dětský soubor Pitíňánek. Vedoucí Lenka Martinovičová, Renata Berčíková a Kateřina Šleglová.
2017 Znovu založen dětský soubor Světlovánek, vedoucí Luďka Pavlíková a Pavla Chytrá.
 Od roku 2022 nese nový název Malý Světlovan.
2018 Dne 7. 12.  2018 zemřel Karel Pavlištík.
2023 V sobotu 11. 11. 2023 oslavil soubor Světlovan se všemi svými složkami sedmdesáté narozeniny.

Marie Špiritová, kronikářka souboru Světlovan

Festival v Napajedlích 2023



  

Světový den laskavosti
Věděli jste, že i laskavost má svůj svá-
tek? Slaví se každoročně 13. listopadu. 
Stává se tak dnem, kdy se šíří dobro 
po celém světě. Již před sedmi lety 
spustila Nadace Karla Janečky projekt 
Jsem laskavec. Akce je určena pro týmy 
dětí z mateřských, základních a střed-
ních škol, dětských domovů, zájmových 
kroužků a dalších vzdělávacích institucí. 
Cílem je ukázat dětem, jak skvělý pocit 
v nás vykonání dobrého skutku může 
zanechat.
 Letos se do projektu zapojily 
i děti z MŠ Bojkovice, které v rámci této 
akce zavítaly spolu se svými učitelkami 
i k nám na DPS Černíkova. Na začátku 
si každé dítko vybralo jednoho z dě-
dečků nebo babiček a společně si 
nakreslili obrázek. Poté každý navázal 
ze sušených kvítí malou kytičku, kterou 

pak spolu s paní učitelkou připevnili 
na velký věnec. Během tvoření si spolu 
všichni zazpívali několik písniček. 
Podle úsměvů a radosti všech bylo 

Den seniorů
Každý občan v naší společnosti má své 
místo. I ti starší, i ti mladší. Proto se kaž-
doročně 1. října slaví Mezinárodní den 
seniorů po celém světě. A proto i tento 
rok k nám zavítaly děti z MŠ Bojkovice, 
aby našim obyvatelům k tomuto svátku 
popřály. 
 6. října 2023 jsme se setkali 
na DPS Tovární a 9. října 2023 na DPS 
Černíkova.
 Děti si pro naše obyvatele spolu 
se svými učitelkami přichystaly pásmo 
básniček a písniček. Při známějších 
písničkách se přidali i někteří přítomní.  
 Celý program si všichni skvěle 
užili a na závěr děti odměnili velkým 
potleskem a sladkostmi.
 Budeme se těšit na další setkání 
s dětmi.

Vendula Kojecká, 
Sociální služby Města Bojkovice
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vidět, že se akce moc líbila. A už se 
těšíme na další setkání s dětmi.

Vendula Kojecká, 
Sociální služby Města Bojkovice



Mikulášská družina z DDM vystrašila 
nejednu dětskou dušičku a podpořila 
nevšední sváteční atmosféru.
 A závěr večera? Ten patřil stále 
přítomné koledě a zpívajícímu davu 
žáků 3. až 9. ročníku a jejich pedago-
gům. V očích se jim i přes uplakané 
počasí zrcadlila radost, naděje, 

Adventní setkání 2023

společné souznění. 

A my všeci na náměstí,
přejeme vám zdraví, štěstí.
Pěkné Vánoce,
na shledanou po roce! 

Leona Turčinková, učitelka ZŠ TGM
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Na Vánoce dlúhé noce, 
vítáme vás zas po roce.
Hej, hej, přátelé, 
vítáme vás vesele! 

Rok uběhl jako voda a zcela zaplněno 
Tillichovo náměstí, pyšnící se svátečním 
vánočním kabátem, se stalo 1. prosince 
2023 svědkem tradičního Adventního 
setkání pořádaného ZŠ T. G. Masaryka 
Bojkovice. A i když nám počasí úplně 
nepřálo, kapky deště byly přítomny 
velkolepé akce! 
 Přetextovanou koledou jsme od-
startovali více než dvou a půl hodinový 
program s názvem Na Vánoce dlúhé 
noce, a pustili tak vánoční náladu do 
našich srdcí. 
 Již od odpoledne se po náměstí 
i okolí linula vůně nejen zabijačkových 
specialit, ale i svařáku, kávy, perníků.  
Tyto dobrůtky pro místní i přespolní 
návštěvníky připravila naše školní 
kuchyně. A jak všem chutnalo! Od sou-
mraku panoval na místním pódiu čilý 
ruch, kdy se střídala pěvecká, recitační, 
taneční či dramatická vystoupení téměř 
350 žáků naší školy. Za obrovskou 
snahu, neskutečné výkony a u těch nej-
menších i za jevištní premiéru si každý 
z účinkujících zasloužil bujarý aplaus. 
Program obohatila dvěma roztomilými 
pásmy i mateřská škola, koledy v úvodu 
téměř profesionálně zahrála dechová 
hudba Horalenka ze ZUŠ a dokonale 
sladěný pěvecký sbor představila SCŠ 
pedagogická a sociální. 
 V 17 hodin se oči všech přítom-
ných upnuly k vánočnímu stromu, který 
při společném odpočítávání rozsvítili 
starosta města Petr Viceník a ředitel 
ZŠ Zdeněk Ogrodník. Nádhera! Nej-
kouzelnější část roku opravdu nastala! 
A což teprve, když se na náměstí za 
obrovského hluku přihnali strašidelní 
čerti, doprovázení anděly a Mikulášem. 



Zlaté medaile jsou naše!
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Pátek třináctého nejeden z nás považu-
je za smolný den a vzbuzuje v nás poci-
ty obav, strachu a nejistoty. To, že tomu 
tak nemusí být, dokázali naši sportovci 
v pátek 13. října na víceúčelovém hřišti 
Základní školy ve Slavičíně. Na počest 
slavičínského učitele, náčelníka Sokola 
a odbojáře se zde v tento den uskuteč-
nil Memoriál Karla Vystrčila ve smíše-
ném atletickém víceboji. 
 Osmičlenné týmy složené ze 
4 chlapců a 4 dívek z naší školy změřily 
síly s dalšími pěti školami a zaslouženě 
si odvezly kov nejcennější. Bodovali 
jsme i mezi nejlepšími jednotlivci celé-
ho závodu, a to Samuel Hejl ve sprintu 
na 60 m a v hodu granátem, Jindřiška 
Michalčíková v hodu granátem, Vanesa 
Slavíčková ve skoku vysokém a Štěpán-
ka Polanská ve skoku dalekém. Dále 
nám svými skvělými výkony dopomohl 

k vítězství Jakub Krahula, Julie Míčová, 
Jan Koubek a Jakub Hanke.
 S velkým náskokem jsme tedy 
zvítězili a dokázali, že pověry zůstávají 
mnohdy jen pověrami a není třeba se 

jich obávat.
 Zlatým atletům gratulujeme, 
děkujeme za vzornou reprezentaci a tě-
šíme se na jejich další skvělé výsledky!
       Petra Brůzlová, učitelka ZŠ TGM

Mladí florbalisté v Okresním finále ve florbale!
V úterý 18. října se naši mladí florbalisté 
zúčastnili okresního kola ve florbale 
v Uherském Brodě. 
 Naši chlapci patřili mezi nej-
mladší svěřence z celkového počtu 
deseti škol, které byly rozlosovány do 
dvou pětičlenných skupin. Soupeřem 
se nám stali kluci ze Základní školy 
Šumice, jimž jsme podlehli 0:2. Velkým 
a silným soupeřem nám byla Základní 
škola Sportovní z Uherského Hradiště, 
na niž jsme také nestačili a prohráli 1:3. 
Radovat jsme se mohli z gólu Adama 
Huspeniny, který skóroval i v zápase 
se Základní školou Prakšice, s níž se 
nám podařilo remízovat 1:1. Remízou 
skončilo i klání s borci ze Starého Města 
(0:0). Ze skupiny bohužel postupovaly 
pouze první dva týmy, takže náš mladý 
tým skončil až pátý a nepostoupil. 
 Za snahu a obětavost přesto pa-

tří díky těmto hráčům: František Paška, 
Daniel Paška, Teodor Neveselý, Jan Jan-
čařík, Martin Mlčůch, Adam Huspenina, 
Matyáš Brhlík a Šimon Vavrečka.
 Věříme, že příští rok kluci povy-

rostou a postup ze skupiny nás nemine, 
stejně jako tomu bylo v předešlých 
letech…

 Petra Brůzlová, 
učitelka ZŠ TGM



Rozhodování je někdy dost těžké, hlavně pokud se týká budoucího 
povolání.  Tak tímhle tématem jsme si lámali hlavu při cestě do 
Uherskohradišťské nemocnice dne 17. října 2023, kde jsme se 
zúčastnili exkurze. V hlavní budově nás čekala přednáška o dez-
infekci aneb jak si správně dezinfikovat ruce a proč je to tak důle-
žité. Mohli jsme také nahlédnout pod pokličku několika sester při 
prohlídce dětského oddělení či odběru krve na hematologii. Nej-
zajímavější částí exkurze bylo zhlédnutí potrubní pošty a zaslání 
zpráv, kdy si někteří z nás uvědomili, že rychlost a čas jsou 
ve zdravotnictví velmi důležité veličiny.               Žáci 9. ročníku ZŠ TGM

Exkurze 
v Uherskohradišťské nemocnici
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I televize a rozhlas mají své předchůdce
Dne 13. října žáci školní družiny zhlédli 
v Muzeu Bojkovska výstavu věnova-
nou 100. výročí rozhlasového a 70. 
výročí televizního vysílání. Prohlédli si 
vystavené exponáty a z besedy vedené 
Mgr. Tomášem Hamrlíkem si odnesli 
spoustu novinek a zajímavostí k dané-
mu tématu. Nejvíce je zaujal exponát 

jednoho z nejtěžších televizorů – Tesla 
Orava 239 (28 kg).
 V závěru besedy si žáci zkusili vy-
plnit malý kvíz, odpovědi na jeho otáz-
ky se skrývaly ve výstavních prostorách.
Výstava s besedou se velmi vydařila.

Jitka Hanková, 
vedoucí vychovatelka ZŠ TGM

Mladí florbalisté v Okresním finále ve florbale!

Exkurze po stopách minerálních pramenů
Žáci pátých tříd společně se svými 
třídními učiteli využili nezvykle teplého 
říjnového počasí k tradiční přírodověd-
né exkurzi.
 Vydali jsme se vlakem směr Ne-
zdenice a svižným krokem se přesunuli 
z vlakové zastávky do opuštěného 
lomu nad nezdenickým koupalištěm. 
Zde se žáci dozvěděli o složení hornin, 
způsobech a historii těžby. Poté jsme se 
přemístili po bývalé lyžařské sjezdovce 
k nezdenické kyselce a vyslechli si pří-
spěvek o vzniku a účincích minerálních 
pramenů v regionu. Pak následovala 
procházka polní cestou směrem na Zá-
horovice. Nemohli jsme minout hřiště, 
kde jsme si vyzkoušeli posilování na 
strojích a nové herní prvky. Po ochut-

návce záhorovického minerálního 
pramene byly na řadě kvízové otázky 
k učivu o horninách a nerostech.
 Většina dvojic žáků byla v luštění 
kvízu velmi úspěšná. Čekal nás posled-
ní, a to nejkrásnější úsek naší výpravy 
po zbrusu nové cyklostezce do Bojko-

vic. Vycházka prospěla všem, kromě 
nových přírodovědných poznatků žáci 
utužili svá kamarádství, zasoutěžili si 
a získali i užitečné tipy na procházky 
či projížďky na kole.

 Jolana Navrátilová, 
učitelka ZŠ TGM



Díky programu ERASMUS+ jsme 
mohli v listopadu 2023 vyslat 16 
žáků a 2 doprovázející pedagogy 
do Budapešti. Naši žáci prožili 2 
týdny souvislé pedagogické praxe 
v mezinárodních anglicko-maďar-
ských mateřských školkách. Projekt 
ERASMUS+ umožňuje středoškolá-
kům získat nové odborné zkušenosti. 
Z programu ERASMUS+, který je 
financován Evropskou komisí, mají 
žáci hrazeno 100 % pobytových 
nákladů, cestovné, kulturní program, 
pojištění, doprovázejícího mento-
ra, a dokonce i kapesné. Jedná se 
o jedinečnou příležitost, jak denně 
komunikovat v angličtině, získávat 
odborné znalosti ze zahraničních 
mateřských škol a poznávat místní 
kulturu.

 Jindřiška Beránková, ředitelka CSŠPS

Měl jsem možnost absolvovat svou 
2týdenní praxi v anglické mateřské 
škole v Budapešti v rámci programu 
Erasmus+. 
 V prvních chvílích přišla velká 
očekávání, ale i obavy, jak to zvládnu. 
Hned během prvního dne všechen 
strach zmizel. Začal jsem více použí-
vat svou angličtinu a získávat nové 
zkušenosti z jiného vzdělávacího pro-
cesu. Vždy odpoledne na nás čekal 
zápis do deníku a následně pozná-
vání památek či zábavný program. 
Nejlepší zážitek byl laser game či 
vtipné zážitky z cestování MHD po 
Budapešti. Mám velkou radost, že 
i přes velký strach jsem tuto praxi 
absolvoval, načerpal spoustu nových 
poznatků a moderních nápadů do 
výuky v mateřské škole. Také se mi 
zlepšila úroveň angličtiny a poznal 
jsem novou kulturu. 

Marek Duda, 4.ročník
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ERASMUS+ v Budapešti
Celá stáž od prvního dne byla skvělá. 
Na této stáži jsem se naučil spous-
tu nového. Komunikace s dětmi 
v anglickém jazyce. V angličtině jsem 
komunikoval i s vedoucí učitelkou. 
Spolu jsme probírali dění ve školce 
a spolu jsme řešili i jednotlivé cho-
vaní dětí, díky tomu jsme se naučil i 
odborná slovíčka v angličtině. Jako 
další nový poznatek jsem si odvezl 
různé způsoby práce s dětmi.

Milan Vašek, 4. ročník

Stáž v Budapešti byla naprosto skvě-
lá. Poznali jsme nová školská zařízení 
a mohli je porovnat s těmi český-
mi. Já chodila do bilingvní školky 
Habakkuk, kde jsem byla nadmíru 
spokojená a odvezla jsem si odtud 
překrásné vzpomínky a zážitky. 
Zároveň jsme měli možnost poznat 
i hlavní město Maďarska a jeho 
nejznámější památky. 

Adaptační kurz

 Myslím, že můžu mluvit za 
všechny, když řeknu, že dva týdny 
jsme si moc užili a jsme za tuto příle-
žitost a zkušenosti moc vděční.

Agáta Minaříková, 4. ročník



Pomáháme 
čtyřnohým kamarádům

ŠKOLSTVÍ

Naše školky se zapojily do oslav Svě-
tového dne laskavosti, který se slaví 
13. listopadu. Rozhodli jsme se udělat 
radost druhým dobrým skutkem. Las-
kavost často vnímáme jako vlastnost, 
která pomáhá druhým. Ve skutečnosti 
je ale nejvíce prospěšná nám samot-
ným. Proto buďme vstřícní nejen ke 
svému okolí, ale také sami k sobě. My 
jsme se zapojili do projektu „Jsem 
laskavec“ pomocí materiální sbírky 
pro Azyl pejsků paní Jany Lahutové 
v Bojkovicích. Azyl pro pejsky pečuje 
o opuštěné, staré, nemocné a neumís-
titelné psy. Plní velmi důležitou roli ve 
společnosti a stává se velmi potřebným 
zařízením. Děti pejskům přinesly deky, 
prostěradla, pamlsky, misky, hračky, 
piškoty a granule. Velké poděkování 
patří hlavně rodičům, kterým osud 
čtyřnohých kamarádů není lhostejný 
a pořízením potřebných věcí udělali 
laskavost a jsou tak velkým vzorem pro 
svoje děti.  
         Michaela Fialová, učitelka MŠ
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Co jsme viděli 
ve Zlínských zrcadlech 
Projekt expozice Zlínská zrcadla 
v sadu Svobody ve Zlíně nabízí tvůrčí 
aktivity spojené s historií města Zlín 
a celkovou koncepcí expozice. 
 Před školou přistál linkový 
autobus zlínského dopravního pod-
niku ve zlínských barvách. Příjemný 
pan řidič nás uvítal na palubě a už to 
fičelo směrem na Zlín. Přes okýnka jsme 
mohli spolu s žáky sledovat ubíhající 
podzimní krajinu. Zatím nepršelo. 
V kopcích nad Bojkovicemi směrem na 
Luhačovice jsme si připadali jako na 
safari. Početná stáda divoké zvěře se 
popásala na nezvykle zelené a čerstvé 
trávě letošního příznivého podzimu. 
I když se již trochu ochladilo a zbarvené 
listí pozvolna poletovalo krajem, na lis-
topad bylo stále na lukách zeleno. Sjeli 
jsme z kopců do luhačovického údolí 
a pokračovali v jízdě na Zlín. A už nás 
vítala typická architektura baťovského 
Zlína. Míjeli jsme nově zrekonstruova-
nou legendární zlínskou tržnici. Dýchala 
na nás moderní a funkční architekturou. 
Zastavili jsme u zámeckého parku. Zde 
si nás vyzvedla průvodkyně se svou 
asistentkou. Vstupujeme do zámku. 
Následuje seznámení všech účastníku. 

Každý se krátce představil a vyjádřil 
svůj vztah k městu Zlínu. Někomu se 
líbí architektura, jiný zná divadlo, další 
byl v ZOO, ten si vzpomněl na Baťu 
a ten zas nikdy ve Zlíně nebyl a je tady 
poprvé. Ze zámku jsme se přesunuli ven 
do zahrady, zde je instalována multime-
diální expozice o historii města Zlína, 
nesoucí název Zlínská zrcadla. Tak jsme 
se dlouho od srdce nezasmáli! V insta-
lovaných zrcadlech jsme mohli zahled-
nout pitoreskně zdeformované postavy 
a obličeje žáků, paní učitelek, asistentek 
a pánů učitelů. Následně jsme vstoupili 
do kruhové instalace, kde byly vymalo-
vány výjevy z historie města Zlína. Mohli 
jsme tak cestovat pomyslným strojem 
času od pradávných dob zahalených 
v mlze bájí a pověstí, přes zdoku-
mentované historické události až do 
současnosti. Dokonce ještě dál. Dál až 
do fantaskní budoucnosti. Následně nás 
průvodkyně rozdělila do skupin a každý 
si mohl vybrat jeden z výjevů. Ten jsme 
si podrobně nastudovali tak, abychom 
ho mohli následně dramaticky přehrát 
ostatním skupinám. A to jsme se poba-
vili a zasmáli podruhé! Každá skupinka 
zahrála vybraný kus z historie (i budouc-
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nosti) v tajemných komnatách zámku 
pro další skupinky. Tímto divadelním 
způsobem se před námi zhmotňovaly 
výjevy a texty z instalace v zámecké 
zahradě. Po úspěšném putování časem 
jsme si namalovali na velké výkresy 
naše velká životní přání. Venku se zatím 
pořádně rozpršelo. Pěkně jsme výkresy 
složili a nesli na tajné kouzelné místo 
v dolní části zámecké zahrady. Pod 
mohutnými jehličnany a platany je zde 
umístěna další část expozice – sousta-
va zrcadel, na která když si stoupnete, 
zrcadlí vás, okolní stromy, jedinečné 
nebe a v určitou hodinu se rozezní zvu-
ky zvonů. Vyslali jsme všichni svá velká 
přání do vesmíru. Některým se prý už 
splnila…

Adam Poncza, speciální pedagog

Bubnovačka 2023
Dne 20. listopadu 2023 se naše škola 
připojila k výzvě Centra Locika. Pedago-
gové i žáci spojili své síly a v 10 hodin 
společně zabubnovali, aby dali najevo, 
že jim špatné zacházení s dětmi není 
lhostejné. Cílem „Bubnovačky“ je totiž 
poukázat na problematiku domácího 
násilí na dětech. Hlasité bubnování má 
povzbudit týrané děti, aby se nebály 
ozvat a vyhledaly ve svém okolí pomoc.

Veronika Urbánková, speciální pedagog



Co jsme viděli 
ve Zlínských zrcadlech 
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Podzim utekl jako voda a jsou tu zase 
Vánoce. Všichni z DDM Bojkovice Vám 
přejeme klidné a spokojené Vánoce 
a v novém roce hodně zdraví, štěstí, 
lásky, přátelství a pohody.
 A jak se máme? Práce všech 
60 kroužků, do kterých je přihlášeno 
cca 660 účastníků, již běží svým pravi-
delným rytmem. A to nejenom v Boj-
kovicích, ale i v Záhorovicích, Komni, 
Starém Hrozenkově i Pitíně. Děkujeme 
všem ZŠ a MŠ za spolupráci a možnost 
být vám blíž a usnadnit tak každodenní 
fungování dětí i rodičů. 
 V měsíci říjnu a listopadu byla 
dopoledne vyplněna tradičním výuko-
vým programem Vánoční keramické 
dílny, ve kterých se téměř 300 dětí 
seznamovalo se základními technikami 
práce s keramickou hlínou, s deko-
rováním výrobků pomocí glazur, ale 
i s tradicemi. A na konci této práce 
je krásný výrobek, kterým mohou 
potěšit své blízké.

 Prosinec je i u nás ve znamení 
vánočních akcí, na kterých se společně 
potkáváme. Ať už to je mikulášská dru-
žina na Adventním setkání na Tillicho-
vě náměstí nebo Bojkovský vánoční 
jarmark, kde připravujeme vánoční tvo-
řivou dílnu pro děti a vystoupení dětí 
z kroužku moderní tanec, a nakonec 
vystoupení kroužků karate a moderní 
tanec na Akademii ZŠ TGM. 

Dům dětí 
a mládeže Bojkovice

 Od ledna 2023 se naší činností 
prolíná projekt OP JAK Šablony s ná-
zvem DDM Bojkovice OP JAK I. Jeho 
cílem je zajišťování rovného přístupu 
ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělá-
vání, včetně usnadňování vzdělávací 
mobility znevýhodněných skupin. 
Během tří let využijeme ve prospěch 
dětí i pedagogů 1. 360. 000 korun.
Margita Tyroltová, ředitelka DDM Bojkovice

ŠKOLSTVÍ

Přednáška Tomáše Hamrlíka o historii rozhlasového a televizního vysílání
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Mikulášská družina DDM

Kroužek - Hrátky s batolátky
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Výročí jednoho obrazu
Ještě v roce 1895 zaujímal presbytář 
kostela sv. Vavřince mohutný barokní 
oltář s olejomalbou od Josefa Františka 
Pilze, který vznikl v roce 1743, tedy prá-
vě před 280 lety. V souvislosti s ukonče-
ním rozsáhlejších oprav následně kostel 
28. června 1744 vysvětil olomoucký 
kníže biskup Jakub Arnošt hrabě 
z Lichtenštejna-Kastelkornu.
 V centrální části obrazu stojí 
P. Maria na zeměkouli a hadu, pod ní 
se pak nacházejí postavy jejích rodičů 
– sv. Jáchyma a sv. Anny. Autor této 
olejomalby není v širším povědomí 
příliš známý. Narodil se v rakouském 
městě Retz, v rodině malíře Jana Kryš-
tofa Pilze. Po přestěhování do Brna žili 
v poměrně nuzných poměrech, přesto 
se mladý Josef František stal žákem 
brněnského malíře J. J. Etgense. Jakmile 
dostudoval, přesunul se v roce 1740 
do Olomouce, kde pracoval v ateliéru 
významného malíře Jana Kryštofa 
Handkeho, jehož pozdější obraz Umu-
čení svatého Vavřince najdeme na levé 
straně lodi našeho kostela. V této době 
se Pilz oženil s Marií Paulínou Pichlero-
vou a postupně se jim narodilo 10 dětí. 
Právě z počátečního období malířo-
vy tvorby pochází i obraz umístěný 
v bojkovském kostele. Malíř v pozděj-
ších letech působil rovněž v Kroměříži 
a opět se vrátil do Olomouce. Jeho syn 
Alois Pilz se stal knězem. Po smrti své 
manželky dožil starý Josef František Pilz 
na faře v Horní Bečvě, kde tehdy syn 
Alois působil jako farář.  Zemřel v září 
1797. Z jeho rozsáhlého díla je třeba 
jmenovat hlavní oltářní obrazy pro farní 
kostely v Cholině, Bystřici pod Hostý-
nem, Hranicích či Lipníku nad Bečvou. 
Kromě olejomaleb je autorem freskové 
výmalby trinitářského klášterního kos-
tela v polském Krakově či ve Slatinicích. 
 Vraťme se však k našemu obrazu. 
Tatáž olejomalba visí v presbytáři 
i dnes. Ne vždy však tomu tak bylo. 

V závěru 19. století byl chrám svědkem 
mnoha změn, které byly iniciovány 
tehdejším farářem a děkanem Janem 
Nepomukem Jelínkem (1851-1914). 
Starobylý barokní oltář s mohutným 
sloupovím byl nahrazen současným 
oltářem menších parametrů, za nímž 
bylo instalováno rozměrné okno se 
sklomalbou představující neposkvrně-
nou Pannu Marii, kterou uctívají světci 
Cyril a Metoděj. Oltářní obraz zůstal na-
štěstí zachován, musel se však stěhovat 
na pravou stranu kostelní lodi, vedle 
výklenku se sochou sv. Karla Boromej-
ského. V minulosti obraz zřejmě spadl, 
došlo k jeho poškození a opravám ve 
střední části plochy. 
 10. května 1944 nastal výbuch
muničních skladů v bojkovské zbro-
jovce. Vlivem tlakové vlny došlo 
k roztříštění okna za hlavním oltářem 
a také k poškození kruhového okna se 
sklomalbou sv. Vavřince, umístěného 
nad ním. Zatímco kruhové okno se po-
dařilo opravit, poškození většího okna 
bylo tak značné, že oprava nepřicházela 
v úvahu. Otvor byl nejprve provizorně 
zakryt, následně nahrazen výklenkem, 
a nakonec upraven do podoby rovné 
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stěny, která z vnitřní strany nijak 
neprozrazuje existenci bývalého okna. 
Oltář bez okenní sklomalby, která mu 
dodávala vznešenost, působil nyní 
velmi skromně. V roce 1949 se dokonce 
uvažovalo o úpravě prostoru za oltářem 
tak, aby působil více monumentálně, 
přičemž se počítalo s využitím býva-
lého oltářního obrazu. Nakonec bylo 
zvoleno jednodušší řešení. Obraz 
P. Marie se stěhoval zpět na čelní stěnu 
presbytáře a po stranách byly pouze 
umístěny plastiky sv. Vavřince a sv. Jiří, 
bez jakýchkoli dalších prvků. Tak je 
můžeme vidět i dnes. Zajímavostí je, že 
rovněž existuje kladné závazné stano-
visko orgánů památkové péče z roku 
2014 k obnově zaniklého okna se 
sklomalbou. Toto řešení by znamenalo 
návrat k původní koncepci oltáře z roku 
1896 a jeho vzhledu do osudného vý-
buchu v roce 1944, realizace by si však 
vyžádala značné finanční prostředky. 
Když navštívíte kostel a usednete do 
lavic, které v roce 2023 oslavily rovných 
200 let své existence, vzpomeňte také 
na zajímavou historii oltářního obrazu 
a jeho autora.

Tomáš Hamrlík, ředitel Muzea Bojkovska
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Listopadové upršené dny nám nedá-
valy moc velkou šanci na uskutečnění 
lampionového průvodu obcí. Přesto 
v sobotu přesně na Martina 11. listopa-
du 2023 se počasí umoudřilo. Sešli jsme 
se po setmění v 17 hodin u kapličky 
v hojném počtu dospělých místních 
i přespolních spoluobčanů, ale přede-
vším hlavně dětí, které svými krásnými 
pestrobarevnými lucerničkami a lampi-
ony vykouzlily nádhernou atmosféru. 
Po společném volání „Martine, Martine“ 
se splnilo očekávání a navštívil nás 
poprvé Martin na bílém koni. Nadšení 
bylo znát na tvářích všech zúčastně-
ných. Po průvodu a rozsvícení našich 
obecních uliček byly děti za jejich 
vytrvalost odměněny kouzelným 
košíkem plným dobrot. Po rozloučení 
a zamávání Martinovi jsme se přesunuli 
do kulturního domu. Všechny děti do-
staly v herně večeři a poté se věnovaly 

kreativnímu tvoření koníků, které se jim 
moc povedly. Dospělí si společně připili 
martinským vínem a ochutnali jsme 
také vynikající husičku, kterou nám 
skvěle připravil Milan Chaloupka. Akce 
se nám vydařila, tak nebylo divu, že se 
sedělo a debatovalo u vína či dokonce 

Lampionový průvod 
s martinským programem

letos i martinského piva do pozdních 
hodin. 
 Spolek Živé Přečkovice děkuje 
všem, kteří se akce zúčastnili a pomohli 
s její organizací, a hlavně rodině Šenke-
říkové za milé překvapení s Martinem.
 Renáta Juráková

Drakiáda v Přečkovicích
Sobota 21. října nás překvapila ne-
zvykle krásným počasím. Teplota 
okolo dvacítky, sluníčko svítilo naplno 
a k tomu větřík, to vše nám tak akorát 
nahrávalo k uspořádání po roce další 
drakiády. Sešli jsme se na našem ob-
líbeném místě na Kamenci „u ořecha“ 
a po druhé odpolední hodině se louka 
zaplnila malými i velkými účastníky. Na 
nebi se nám vznášela spousta krásných 
pestrých draků. Díky našim šikovným 
mužům, kteří vyvezli na louku výčep 
a lavičky, jsme měli výborné zázemí pro 
všechny, včetně i hudebního doprovo-
du od Jardy Gruny ml. Dětem za jejich 
šikovnost a vytrvalost náležely sladké 
odměny 

a všichni společně jsme si pochutnali 
na opečeném špekáčku. Akce se nám 
zdařila, dobře jsme se bavili, tak nebylo 
divu, že jsme domů odcházeli až se 

stmíváním. Spolek Živé Přečkovice 
děkuje všem za účast a těšíme se na 
další ročník. 

Renáta Juráková
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Muzejní adventní čas
Během podzimu se v muzeu postupně 
vystřídali žáci z družiny a také z 6. a 7. 
tříd ze ZŠ TGM Bojkovice, kteří přišli na 
prohlídku výstavy Rozhlasové a televiz-
ní přijímače. Po seznámení se s historií 
rozhlasového a televizního vysílání 
v našich zemích čekaly na žáky pracov-
ní listy, při jejichž vyplňování museli 
používat své chytré telefony. Správnou 
odpověď získali po načtení QR kódu 
nebo si ji vyhledali na internetu. 
Díky rozšířenému povědomí o tom, 
že máme v Bojkovicích nainstalova-
nou tuto ojedinělou výstavu, tak se 
naše rádiové a televizní sbírky rozšířily 
o značnou část. Většina z nových přijí-
mačů si samozřejmě vyžádala očištění 
a drobnou opravu, což je doménou 
naší konzervátorky.
 Nezahálí se ani v muzejní 
knihovně, kde se digitalizují diplomové 
práce a brožurky s regionální temati-
kou. Kvůli drobné obměně regálů se 
zde musela část knihovního fondu 
přeskládat. 
 Výstavu Rozhlasové a televizní 
přijímače jsme přihlásili do celostátní 
muzejní soutěže Gloria musaealis, 
v říjnu k nám tedy zavítala odborná 
porota, aby si ji prohlédla a zhodnoti-
la. Výsledky soutěže jsou každoročně 
vyhlašovány na festivalu muzejních 
nocí v polovině května. Věříme, že naše 
instalace porotu zaujala. Tuto výstavu si 
máte možnost prohlédnout až do kon-
ce roku 2023. V polovině ledna se pak 
můžete těšit a pomalu se velikonočně 
ladit s výstavou Kdyby tisíc kraslic, 
kterou nám do Bojkovic přiveze přiveze 
sběratelka Zdeňka Kuncová. 
 Koncem října přijal Tomáš 
Hamrlík pozvání od Osadního výboru 
ve Bzové a tamějším občanům a široké 
veřejnosti povídal o historii této příměst-
ské části. Sál bývalé sokolovny doslova 
praskal ve švech, velký zájem vzbudily 
také originály bzovské kroniky, které 
byly díky ochotě ředitele Lukáše Čoupka 
pro tento účel zapůjčeny ze Státního 

okresního archivu v Uherském Hradišti. 
Protože materiálů a informací je oprav-
du hodně, plánuje muzeum do budouc-
na vydat o Bzové malou brožurku.
 Začátkem listopadu probíha-
ly v bojkovské farnosti lidové misie, 
v jejichž rámci se malá část programu 
odehrála také v muzeu. V sobotu 
4. listopadu u nás proběhlo promítání 
filmu Invictus a v úterý 7. 11. se v mu-
zeu uskutečnila přednáška o misijní 
činnosti v Hondurasu. 
 25. listopadu k nám zavítal 
Břetislav Tureček, dlouholetý zpravodaj 
českého rozhlasu a odborník na Svatou 
zemi, který všem zájemcům o blízko-
východní otázku vyprávěl o historii 
izraelsko-palestinských vztahů. 
 Koncem listopadu se uskuteč-
nilo tradiční předvánoční předvádění 
řemesel, během dopoledne navštívili 
rukodělné dílničky žáci z mateřských 
a základních škol nejen z Bojkovic, ale 
také ze Slavičína. Akce nebyla určena 
pouze pro děti, i dospělí se k nám 

mohli přijít adventně naladit a koupit 
si drobný dárek pro své blízké. Marie 
Mendlová ukazovala výrobu věnečků, 
Jindřich Pilát předváděl svíčky ze včelí-
ho vosku. Všem dětem se líbila háčko-
vaná zvířátka Marie Beňové, s manžely 
Hutěčkovými si děti vyzkoušely práci 
se dřevem, s Martinou Mandovou vy-
tvářely dekorace do květináčů. Dagmar 
Spurná ukazovala práci na kolovrátku, 
Miloslava Jurigová vyráběla z korálků 
ozdoby na stromeček. Ručně vyrobená 
přáníčka Ivety Langové jistě potěší 
toho, komu je před Vánoci pošlete.   
Dekorace Mileny Svobodové jistě pod 
stromečkem také každého potěší. Za to 
voňavé perníčky Ivy Horákové asi dlou-
ho nikde doma nevydržely, protože se 
do nich děti hned pustily.
 Vážení čtenáři, přejeme vám 
krásné Vánoce prožité v kruhu rodiny 
a do nového roku hodně zdraví, štěstí 
a spokojenosti.

Eva Hamrlíková, 
dokumentátorka Muzea Bojkovska

Mikulášské předvádění řemesel

Mikulášské předvádění řemesel



Černou na téma plíce ve středu 8. listo-
padu se přesto podařil i přes uzavření 
knihovny uskutečnit.
 Jak už v nadpise nastiňuji, 
chtěla bych vás tímto upozornit, že 
od 1. ledna 2024 se bude měnit v naší 
knihovně ceník služeb, který najdete 
na webových stránkách knihovny 
- www.knihovnabojkovice.cz - nebo 
přímo v knihovně jako přílohu knihov-
ního řádu. Budou se zvyšovat nejen 
registrační poplatky, ale také poplatky 
za služby jako je kopírování, tisk, skeno-
vání atd…
 Vícero okolností mne vedlo 
k tomu, že jsem se po velmi dlouhém 
zvažování rozhodla změnit po více jak 
dvaceti letech půjčovní dobu knihovny. 
Tři půjčovní dny v týdnu se nemění. 
Můžete se těšit, že každý výpůjční den 

Změna půjčovní doby 
a ceníku služeb

bude otevřeno již od osmi hodin, zkrá-
cena bude i přestávka na půl hodiny. 
I přesto, že se bude půjčovat jen do 
17 hodin a v pondělí do 17.30, oproti 
minulé půjčovní době se půjčování 
prodlužuje z 23 na 26 hodin týdně. 

 Kristýna Šopíková, 
knihovnice

 Myslitel a duchovní učitel Sri 
Chinmoy řekl: „Nejúčinnějším lékem 
zde na Zemi je bezpodmínečná láska.“ 
Chtěla bych vám všem popřát do roku 
nastávajícího, aby takového léku bylo 
pro všechny dostatek. Ať jste po celý 
rok obklopeni nejen touto láskou, 
ale doprovází vás také moře zdraví, 
spokojenosti, osobní pohody, a hlavně 
vzájemného porozumění. 

S láskou knihovnice Kristýna

KULTURA

Po Týdnu knihoven, o němž jsem vám 
psala v minulém čísle tohoto zpravo-
daje, se pokračovalo v dalších akcích 
nejen pro veřejnost, ale i pro školy. 
17. října pro prvňáčky ze ZŠ Záhoro-
vice proběhla v naší knihovně beseda 
Rozfoukané pohádky. Děti měly za úkol 
hledat v prostorách dětského oddělení 
obrázky s pohádkovými postavami, 
které pak poznávaly. Následující setkání 
24. října bylo s žáky 4. a 5. třídy taktéž 
ze Záhorovic, se kterými jsem si poví-
dala o světových pohádkách a nejzná-
mějších pohádkářích. Představili jsme 
si knihy, které si děti mohly v knihovně 
vypůjčit, a také jsme si pouštěli kratičké 
ukázky z méně známých pohádek.
 Další akce pro veřejnost, kterou 
byla cestopisná přednáška, se konala 
ve večerních hodinách ve středu 25. 
října. Tématem besedy měla být Bolívie. 
Z technických důvodů však byla na 
místě nahrazena jinou přednáškou 
o Indonésii. Kromě klasických turistic-
kých lokalit a hezkých pláží na koupání 
a surfování, jsme se z velkých měst 
přesunuli na venkov. Podívali jsme se 
do dechberoucí tropické krajiny rozpro-
stírající se okolo rovníku, na zakázané 
kohoutí zápasy a rituály v chrámech, 
ukázali jsme si, jak se pěstuje a zpraco-
vává káva, kakao, rýže a potkali několik 
zajímavých místních lidí. Tímto velmi 
zajímavým povídáním nás slovem, 
obrazem i videem provázel cestovatel 
z Valašských Klobouk, Marek Císař, kte-
rý naši knihovnu navštívil již několikrát. 
 Začátkem listopadu byla 
knihovna z důvodu nemoci na čtrnáct 
dní uzavřena. Některé plánované akce 
jako S knížkou do života – Bookstart či 
cestopisná přednáška Palau s manželi 
Poulíkovými se rušily a byly přeloženy. 
Seminář o zdraví a bylinkách s Katkou 
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Koncert pro dobrou věc jsme opět 
uspořádali v kostele sv. Vavřince 
v neděli 15. října zejména proto, že 
šlo o charitativní akci a také proto, že 
zvolený hudební program zní právě 
v chrámových prostorách nejlépe. 
Kolektiv pedagogů a studentů Konzer-
vatoře P. J. Vejvanovského v Kroměříži 
a jejich přátelé se sešli pod vedením 
naší již spřízněné duše – pianistky 
Pavly Markové. Dramaturgii naplnili jak 
instrumentálními, tak pěveckými díly 
klasických i moderních autorů vážné 
hudby a lehce se dotkli i populárnější-
ho žánrů. Každopádně všichni zúčast-
nění si nejen užili nádherných tónů, ale 
měli také možnost pomoci Mariance 
Vaněčkové nemocné spinální svalovou 
atrofií. Marianka byla na koncertě pří-
tomna se svou maminkou, která krátce 
představila osud své 15leté dcerky. 
Jejich příběh je velmi silný, plný stateč-

nosti, odhodlání i pokory. Doufáme, že 
v léčbě a zlepšení kvality svých životů 
budou obě moct pokročit také díky 
částce 23 200 Kč, která byla vybrána na 
dobrovolném vstupném a příspěvcích 
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Koncert pro dobrou věc

Slavnost stromů a lesa 
V neděli 22. října proběhla v prostorách 
Klubu Maják neobvyklá akce, a sice za-
vršení třídenní Slavnosti stromů a lesa 
podle námětu pana Marka Gondy. 
 Šlo o pestrý program osvětlující 
význam stromů a lesů pro život nás 
i ostatních živých tvorů na této zemi. 
V nedělním odpoledni byl k vidění 
dokument o svobodném lese Ščúrnica 
u Valašských Klobouk, probíhala zde 
také sbírka na vykoupení dalších po-
zemků pro něj a beseda o jeho historii 
s Mirkem Janíkem, předsedou ČSOP 
KOSENKA. 
 Návštěvníci si mohli vyzkoušet 
hudební nástroje vyráběné ze dřeva - 
např. harfy z dílny Tomáše Jaroška, 

pokračování na str. 21

od účinkujících. Všem, kdo podpořili 
Koncert pro dobrou věc a jeho výtěžek, 
ještě jednou velký dík!

Eva Regináčová, 
za Klub Maják
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pokračování ze str. 20
prohlédnout 50 odřezků/průřezů 
kmenů různých stromů ve sbírce Marka 
Gondy, poznat zblízka dudy v prezenta-
ci Vlastimila Bjačka. O živé muzicírování 
se postaralo uskupení Moralka se svým 
příběhem ze života myslivosti a soubor 
hudebníků kolem Mariana Friedla a On-
dřeje Landy v improvizačním melodra-
matu Zpívající strom... 
 Před vstupem učili kejklíři Vincek 
a Zuza žonglérským kouskům příchozí 
návštěvníky, zejména děti, které pak 
mohly pokračovat ve výtvarném tvoření 
dílničky ZUŠ Bojkovice, připravené 
Natálií Luptákovou a Petrou Skočov-
skou, anebo v environmentální dílně 
Býti na chvíli stromem pod vedením 
Jitky Datinské a Jany Tesařové. V závěru 
programu, po setmění, všechny potěšila 
také ohnivá show Libora Baránka. Po ce-
lou dobu programu a také pár týdnů po 

něm ještě prostory ZUŠ a Klubu Maják 
zdobily nádherné fotografie z prostředí 
blízkých lesů (autorů Jan Zainer, Michal 
Botek, Kamil Lysák a Marek Gonda), 
a neuvěřitelné byly také vystavené vý-
tvarné projekty dětí z okolních základ-
ních škol s příběhy stromů a lesa...
 Všem, kdo přípravě programu 
a příjemnému způsobu osvěty v dané 

tematice věnovali svůj čas a um, patří 
velký obdiv a dík. Doufáme, že se tato 
akce stane jednou z navštěvovaných 
tradicí. Potřebujeme vrátit přírodu 
do našich životů, do našeho vědomí. 
I nám, dobrovolníkům z Majáku, bude 
ctí být u toho s vámi.

Eva Regináčová, 
za Klub Maják

Slavnost stromů a lesa 

Smíšený pěvecký sbor 
Notabene Bojkovice
Kdybychom měli zavzpomínat na 
začátky sboru, museli bychom obrátit 
list zpět o 20 let, kdy se z popudu Evy 
Regináčové na podzim roku 2003 sešlo 
několik nadšenců pro sborové zpívání 
a začala se odehrávat jedna malá nová 
éra kulturně-společenského života 
v našem městečku. Čtyřhlasý sbor 
o 22-25 členech už v prvních letech 
obohatil zdejší kulturní akce jako 
ADVENTNÍ KONCERTY ZUŠ BOJKOVICE, 
sborovou přehlídku ZPÍVÁNÍ S TULIPÁNY 
a mnohé další. Postupně pak pořádal 
vlastní vystoupení většinou na Nábřeží 
TGM, z nichž se např. VÁNOČNÍ ZPÍ-

VÁNÍ U KATKY stalo nedílnou součástí 
adventu a v Klubu Maják proběhlo také 
několik ročníků hudebně zábavného 
programu pod názvem NOTABENE JAR-
NÍ BÁL. Kromě výjezdů ke spřáteleným 
sborům do Přerova, Hulína, Slavičína, 
Horného Srní nebo Poděbrad, se do-
mácí sbor zúčastnil festivalů v Nechani-
cích, Svitavách a dvakrát vystoupil také 
v rámci vánočních trhů na Staroměst-
ském náměstí v Praze.
 Po 15 letech vystřídala původní 
sbormistryni ve vedení sboru Kateřina 
Gbelcová, která se sborem přečkala 
nesnadné covidové období v „neschá-

zení“, připravila pro NOTABENE několik 
koncertních příležitostí a na sobotu 
21. října 2023 u příležitosti výročí 
20 let od založení sboru také slavnostní 
setkání v Klubu Maják Bojkovice pod 
názvem NOTABENE PODZIMNÍ BÁL.   
 Setkalo se zde nejen současné 
obsazení sboru se svými přáteli a příz-
nivci, ale také cca 12 bývalých členů, 
kteří si při výročním vystoupení spolu 
s ostatními opět s chutí zazpívali.   
 O taneční a společenskou zába-
vu se postarala kapela Mudrlanti. 

pokračování na str. 22



pokračování ze str. 21
 Jedno období bylo tedy slav-
nostně završeno a nezbývá než zdravé-
mu jádru i novým členům tělesa a paní 
sbormistryni popřát dalších 20 let, 
jimiž si nejen zlepší náladu a prodlouží 
zdraví, jak je u zpěvu již prokázáno, ale 
přinesou radost dalším posluchačům 
a přispějí k pestrému kulturnímu životu 
v Bojkovicích. Hodně štěstí, elánu a vy-
trvalosti nám všem! 

Za sboristy Eva Regináčová
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Smíšený pěvecký sbor Notabene Bojkovice

Advent v ZUŠce
Letošní třítýdenní období adventu v ZUŠ Bojkovice bylo jako 
vždy plné očekávání a obdarovávání, děti měly možnost 
přispět k nejkrásnějšímu období v roce výsledky svého studia, 
a to ve všech uměleckých oborech, které jim škola nabízí. 
A tak jsme se na Vánočním pohlazení 7. prosince pokochali 
novými choreografiemi našich tanečnic, úryvkem připravo-
vaného celovečerního představení literárně dramatického 
oboru, vystoupením hudebních kapel a skupin, a také prvními 
dílky žáků nově vznikajícího zaměření ve výtvarném oboru 
– multimediální tvorby. 
 Vedle účasti mladých hudebníků ZUŠ Bojkovice na 
Adventním setkání ZŠ, kde školní dechová kapela Horalenka 
zahájila celý program směsí vánočních koled, a následně spo-
lečného hudebního vstupu Horalenky a Dětského pěveckého 
sboru Tulipán v pátečním programu Vánočního jarmarku na 
Tillichově náměstí, byla významným dnem v naší ZUŠce také 
neděle 17. prosince, kdy tato dvě uskupení a s nimi školní 
cimbálová muzika a dva flétnové soubory vyjely na krátké 
„vánoční turné“. Jeho cílem bylo potěšit zejména seniory v do-
mech s pečovatelskou službou a seniorské komunity v malých 
obcích. Vánoční koncerty ZUŠ Bojkovice tak proběhly během 
nedělního odpoledne v DPS Nezdenice, DPS Bojkovice a na 
návsi v Hostětíně, kde se také zároveň rozsvěcoval vánoční 
strom za hojné účasti domácího i hostujícího publika. Všem 
hostitelům patří mnoho díků za milou atmosféru, vděčné 
naslouchání a příjemné občerstvení! 
 Ti nejmenší, kteří ještě nejsou součástí souborů 
a skupin, představili své drobné sólové úspěchy na tradičním 
Koledování nejmladších hudebníků. To se v sále ZUŠ konalo 
těsně před Vánoci, a i tentokrát ve dvou termínech. Každý, 
kdo si pečlivě připravil své vánoční vystoupení, mohl před 
svými blízkými a publikem alespoň krátce zazářit a získat 
odměnu v podobě balíčku dobrot. 
 ZUŠ děkuje všem dětem i rodičům za krásný, společně 
prožitý advent, přeje všem pohodové a radostné svátky a vše 
dobré v novém roce!                      Eva Regináčová, ředitelka školy

KULTURA
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Z činnosti Sboru 
dobrovolných hasičů
V letošním roce proběhla druhá etapa 
celkové rekonstrukce naší PP 20 Škoda 
Liaz. Vozidlo si přebrala firma Plošiny 
Ševčík z Nivnice a provedla kompletní re-
pasi celého podvozku, motoru, výměnu 
elektro kabeláže, hydraulických zařízení 
a ovládání, včetně lakování karoserie. 
Tato rekonstrukce trvala šest měsíců.
 Dne 2. listopadu v nočních hodi-
nách naše jednotka samostatně zasa-
hovala u odstranění stromu z pozemní 
komunikace poblíž obce Bzová. S první 
sněhovou nadílkou 2. prosince naši 
hasiči vyjeli k odstranění spadeného 
stromu v obci Záhorovice a následně 
ke spadenému stromu na hlavní komu-
nikaci směrem na Komňu.
 Dne 18. listopadu proběhlo 
pravidelné školení na plošiny, kdy si 
členové jednotky zopakovali nové ovlá-
dání plošiny a v zasedací místnosti pro-
běhlo testování osvědčení na obsluhu 
pracovní plošiny. Děkujeme Ing. Davidu 
Sommerovi za toto školení. V pondělí 
20. listopadu jsme byli opět nápomoc-
ni při tradičním zdobení vánočního 
stromu na Tillichově náměstí. Poslední 
listopadovou sobotu proběhla na kul-
turním domě tradiční Kateřinská zábava 
se zvěřinovými pochutinami a bohatou 
tombolou, za kterou moc děkujeme 
všem sponzorům. K tanci a poslechu 
hrála dechová hudba Nivničanka, ka-
pela Mejdan Rock a cimbálová muzika 
Jatelinka. Velké díky patří i všem, kteří 
nás přišli podpořit a pobavit se s námi.
 V den, kdy ulicemi chodí Mikuláš, 
se i naše početná hasičská mikulášská 
družina vydala na obchůzku Bojkovi-
cemi navštívit hodné, ale i zlobivé děti 
a obdarovat je malými dárky. 
 SDH Bojkovice přeje všem krás-
né vánoční svátky a šťastný vstup do 
nového roku 2024.

Za SDH kronikář Leoš Marek

SPOLKY
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Hasičská mikulášská družina

Repas plošiny 
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Z činnosti Klubu Světlov

Ráda bych zveřejnila malé ohlédnutí 
za činností našeho seniorského klubu 
Světlov. Organizování a výběr akcí mají 
na starosti předsedkyně Květa Ogrodní-
ková a místopředsedkyně Eva Mikešová. 
O kroniku klubu vzorně pečuje Jindřiška 
Cimbálková, která přesně zaznamenává 
všechny akce, včetně fotografické do-
kumentace. Ocenění také zaslouží další 
členky výboru, Marie Valášková a Anička 
Slabiňáková, které se podílejí na přípravě 
před schůzemi i po nich, včetně mytí ná-
dobí a úklidu místa konání našeho setká-
vání. O účetnictví se vzorně stará Naďa 
Langrová. Náplň programu jednotlivých 
schůzek je velice pestrá, spočívá hlavně 
v setkávání jednou za čtrnáct dní 
na přednáškách na různá témata cesto-
vatelská, lékařská, historická, v návště-
vách divadelních představení a zájezdů 
na různá zajímavá místa v naší vlasti 
i v zahraničí. Pozvání na naše schůzky 
také často přijme pan starosta Petr Vice-
ník. Na společných setkáních nás vždy 
informuje o dalších záměrech rozvoje 
Bojkovic a ochotně odpovídá 
na všechny dotazy účastníků.
 Naši lektoři bývají překvapeni 

velkou účastí našich členů na jejich 
přednáškách a rádi se k nám vždy 
vracejí. Příprava programu na další 
období spočívá v mnohahodinovém 
telefonování, sledování toho, co se děje 
v našem regionu a navazování kontaktů 
se zajímavými osobnostmi, které by byly 
ochotné Bojkovice navštívit a s námi se 
o svoje poznatky a zážitky podělit. Konec 
letošního roku jsem oslavili počátkem 
prosince tak, jako se už stalo zvykem, 
mikulášskou nadílkou na kulturním 

domě spojenou s pohoštěním, s vystou-
pením dětí z mateřské školy a nechybělo 
ani duo harmonikářů, se kterými si rádi 
všichni zazpíváme, a přes naše bolavá 
kolena a kyčle, i zatančíme. V letošním 
roce jsme oslavili osmnáct let existence 
Klubu Světlov. 
 Do nového roku si nelze přát nic 
jiného než zdraví, pohodu, radost z dal-
ších setkávání, a hlavně mír ve světě. 

Libuše Koudelíková, 
dlouholetá členka Klubu Světlov

Ve Skanzenu v Rožnově pod Radhoštěm

Na výstavě obrazů Josefa Lady ve Zlíně



Zimní příprava tenisových žáků T.J. Sokolu 
Bojkovice v kryté hale Sportklubu Niva Pitín
V říjnu 2023 skončily tréninky teniso-
vých nadějí na antukových kurtech 
a druhou listopadovou sobotu jsme 
již pokračovali v kryté tenisové hale 
v Pitíně. Do zimní přípravy se zatím za-
pojilo celkem 11 žáků, z toho osm dívek 
a tři chlapci. Je trochu překvapivé, že 
větší zájem o tenis je ze strany dívek, 
jak u chlapců. Dle věku máme v kurzu 
zastoupení od třetí až po devátou třídu. 
Obecně je z Bojkovic šest žáků, z Pitína 
čtyři a jeden je z Křekova u Valašských 
Klobouků. Všichni žáci jsou řádně 
zaregistrovaní jako členové tenisového 
oddílu při T.J. Sokol Bojkovice.
 Tréninky v hale máme každou 
sobotu dopoledne, celkem dvě hodi-
ny. První hodina je určena pro mladší 
a začínající mladé tenisty a druhá pro 
pokročilejší a starší žáky. Tenisový kurz 
vedou licencovaní trenéři Českého teni-
sového svazu Karel Koníček a František 

SPORT

Jančařík. Oba jsou stále aktivní a dlou-
holetí hráči, kteří mají za sebou spoustu 
turnajů, takže mají hodně tenisových 
zkušeností k předávání svým budoucím 
nástupcům. Naším cílem je, abychom 
jednou mohli vytvořit žákovské družstvo 
a zapojit ho do organizovaných soutěží 
ČTS. Ale již dříve hostovali naši žáci 
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v tenisových družstvech UH. Brodu 
a Luhačovic. Noví zájemci z řad žáků 
mají stále u nás dveře otevřené a mohou 
se přihlásit u výše uvedených trenérů na 
čísle 605 401 590 nebo 734 496 708.

Za tenisový oddíl T.J. Sokol Bojkovice 
František Jančařík 

Oddíl turistiky a všestrannosti
Koncem října organizovala Božena Křiž-
ková vycházku do Uh. Brodu a Havřic. 
10 účastníků vyjelo vlakem z Bojkovic 
do Uh. Brodu a z nádraží vyjeli auto-
busem ke stadiónu Lapač. Odtud se 
pokračovalo po naučné stezce Havřic-
ká. První zástávka byla u pravoslavného 
kostela sv. Jiří, který si turisté prohlédli 
i zevnitř. Po cestě bylo krásně vidět do 
dálky na Velkou Javořinu, Lopenické 
sedlo a Mikulčin vrch i na buchlovský 
hrad. V Havřicích účastníci poseděli 
u obchodu, kde si dali po ujítí 5 km 
přestávku až do odjezdu vlaku. Protože 
bylo moc pěkné počasí, tak většina 
ještě vystoupila v Záhorovicích. Po ob-
čerstvení u kyselky pokračovali po nové 
cyklostezce do Bojkovic.
 Vycházka první listopadovou 

sobotu do Vápenic a Žítkové patřila 
mezi nejpěknější vycházky roku 2023. 
Z Bojkovic jsme vyjeli autobusem 
k chatě Vyškovec a odtud jsme pokra-
čovali lesem směr obec Vápenice. První 
zastávka byla u krásné zvonice nad Vá-
penicemi. V obci jsme se zastavili u moc 
hezké kapličky, která vznikla nadkrytím 
původního samostatného kříže. Dál 
jsme pokračovali pěšky do St. Hro-
zenkova, kde jsme odbočili na zkratku 
do Žítkové. Stoupání bylo poměrně 
náročné, ale cestou jsme se zastavili ve 
starém lomu, tak jsme trochu vydechli. 
Pak už jsme pokračovali až k obecnímu 
úřadu. Měli jsme za sebou asi 9 km. 
Do odjezdu autobusu byl čas, tak jsme 
si odskočili na občerstvení do irské 
restaurace. 

 Myslím, že všech 16 účastníků 
mělo při zpáteční cestě autobusem 
dobrý pocit z aktivně prožitého 
sobotního odpoledne. Byl to opravdu 
balzám na duši. Ve vycházkách budeme 
pokračovat i přes zimu. 
 Informace budou sděleny na 
sokolských stránkách https://sokolboj-
kovice.estranky.cz nebo na Facebooku, 
na stránce Muzea Bojkovska, starosty 
města a Františka Jančaříka. 

František Jančařík
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Farnost probuzena lidovými misiemi
Ve dnech 3. – 12. listopadu se v naší far-
nosti konaly lidové misie. Vincentinský 
misijní tým přijel do Bojkovic z Loštic, 
tvořili jej P. Ján Jakubovič, P. Alois Šeliga 
a sestra Magdaléna Kostelanská. Při 
páteční mši svaté předal P. Jiří Doležel 
misionářům symbolický klíč od kostela. 
Duchovní a vzdělávací program pro vě-
řící byl opravdu velmi bohatý a pestrý, 
každý měl možnost si z něj vybrat.
 Během misií se každý den slavila 
jedna nebo i dvě mše svaté, v rámci 
nich byla promluva zaměřena vždy 
na nějaké konkrétní téma – např. 
čemu nás učí loretánské litanie, na 
čem máme stavit svůj dům, proč věřit 
v Krista, jak přijmout a darovat odpuš-
tění. Součástí misií byly také promluvy 
určené speciálně pro nějakou kategorii 
věřících. Po nedělní mši svaté byla 
přednáška určená pro muže, v pondělí 
potom pro ženy. Sobotní a úterní mše 
patřily rodinám s dětmi, pro ně bylo 
také zaměřeno kázání a následoval na 
faře i duchovně vzdělávací program 
s tematikou stromů v Bibli. Rodičům 
byly věnovány dvě přednášky, jedna se 
týkala povolání k manželství a druhá 
plánování rodiny. Dokonce dvakrát 
se v malé skupině sešla s misionáři 
i mládež, která měla možnost s nimi 
promluvit o tom, jak se v dnešní 
moderní době může mladý věřící cítit. 
Do misijního dění byli zataženi rovněž 
starší a již méně pohyblivý občané. Do 
jejich domovů přicházela nejen řádová 
sestra, ale také otcové s nabídkou 
přijetí svátostné eucharistie. Nemocní 
ve farnosti byli posíleni přijetím svá-
tosti nemocných. Neformálně si mohli 
senioři s misionáři popovídat během 
ranní snídaně na faře, mše byla slouže-
na rovněž i v kapli DPS. Kdo chtěl, mohl 
si přijít s misionáři soukromě popovídat 
také do muzea, kde se uskutečnilo pro-
mítání filmu Invictus nebo také povídá-
ní P. Jána Jakuboviče o jeho zkušenosti 

KŘESŤANSKÉ OKÉNKO

s misijním působením v Hondurasu. 
 Všem přítomným se jistě líbil 
koncert skupiny Adorare z Valašských 
Klobouk, která svými nádhernými hlasy 
rozezvučela kostel sv. Vavřince. Velmi 
působivá byla rovněž čtvrteční adora-
ce, kdy kostel osvěcovaly jen svíčky na 
oltáři a v uličce mezi lavicemi a věřící 
rozjímali za zpěvu písní z Taize. 
 Před ranní, večerní či odpolední 
mší se měli věřící možnost zúčastnit 
novény ke sv. Vincentu z Pauly, během 
níž následoval krátký úryvek ze života 
tohoto světce a patrona našich misi-
onářů. Každý den byl završen adorací 
a požehnáním vždy ve 20 hod., kdy se 
rozezvučely zvony a zvaly věřící přítom-
né v kostele nebo doma ke společné 
modlitbě. Misijní tým za doprovodu o. 
Jiřího Doležela přicházel také do rodin 
farníků a do hodin náboženství dětí. 
 Cílem misií byla také určitá změ-
na v našich životech spočívající v obrá-
cení se k lepšímu. K tomu má dopomo-
ci svátost smíření. Díky obětavé službě 
P. Aloise k ní mohli věřící přistupovat 
takřka v jakoukoliv denní 

či noční dobu. 
 Misie byly ukončeny v neděli 
12. listopadu, kdy při mši misionáři vrá-
tili P. Jiřímu Doleželovi symbolicky klíče 
od kostela a posvětili venku misijní kříž 
s letopočtem 2023. 

Vánoční svátky ve farnosti:
24. 12. – mše v 15 hod. a ve 22 hod.
25. a 26. 12. – mše v 9. 30 hod.
26. prosince zveme všechny farníky 
na „Štěpánské koledování“, které 
proběhne po mši svaté. Před kostelem 
bude připraven svařák pro dospělé 
a punč pro děti, přijďte si poslechnout 
koledy v podání DH Horalenky, jež 
bude rovněž doprovázet štěpánskou 
mši svatou. 
 6. ledna 2024 se v Bojkovicích 
i přilehlých částech uskuteční tra-
diční Tříkrálová sbírka. Pokud byste 
se chtěli zúčastnit jako koledníci či 
doprovod, přihlaste se u koordinátorky 
Marie Gazdíkové osobně nebo na tel. 
732 756 118.

Eva Hamrlíková
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Naši noví občánci
Tobiáš Švajda, Mikuláš Michalec,
Mikuláš Raška, Daniel Staněk,
Patrik Šenkeřík, Alex Raždík, Nikol 
Raždíková, Tatiana Vargová, Vojtěch 
Račák, Ema Gagová, Nina Ondrušková, 
Eliška Anna Pavlacká, Lea Bartošová, 
Lea Havlíková, Theo Ondrušek, Alex 
Hrabalík, Teodor Wagner, Jindřich 
Soja, Ladislav Stloukal

Odešli z našich řad
Jarmila Jančářová, 74 let, Bzová
Jaromír Kalina, 74 let, Bojkovice
Antonín Machala, 75 let, Bojkovice
Emil Mana, 77 let, Bojkovice
Stanislav Maňas, 66 let, Bojkovice
Jan Menšík, 77 let, Bzová
František Sedlačík, 82 let, Bzová
Miroslav Skácel, 70 let, Bojkovice
Marie Sojová, 85 let, Bojkovice
Drahomíra Staníková, 91 let, Bojkovice
Božena Turečková, 88 let, Bojkovice
Jan Urbánek, 78 let, Újezdec u Luhačovic
Miloslava Viceníková, 77 let, Bojkovice
Miroslav Windisch, 57 let, Bojkovice

Vzpomínáme
Čas běží, ale láska a vzpomínky na milo-
vaného člověka v srdci zůstávají.
Dne 9. března 2024 tomu 
bude 35 let od úmrtí paní 
Františky BLAHŮŠKOVÉ.
S láskou vzpomíná Hana 
Hlavačková.

Kdo v srdcích žije, 
však nikdy neumírá.
Dne 29. ledna 2024 uplyne 
5 let, kdy nás opustila paní 
Martina ŠeVčíKOVá.
S láskou vzpomíná manžel s rodinou.

Vydal ses na cestu, kde chodí každý sám, 
jen dveře vzpomínek nechal jsi dokořán.
Dne 3. ledna 2024 vzpome-
neme první smutné výročí, 
co nás navždy opustil pan 
Pavel PeRĎOCH.
S láskou stále vzpomínají 
manželka, děti Pavel a Soňa s rodinami.

Společenská kronika
Dopracovaly pilné ruce, utichlo navždy 
předobré srdce. Čas ubíhá a nevrací, co vzal. 
Jen láska, úcta a  vzpomínky zůstávají dál.
Dne 15. ledna 2024 vzpo-
meneme 11. výročí úmrtí 
naší drahé maminky, babič-
ky a prababičky paní Olgy 
čASTULíKOVÉ.
S láskou a vděčností vzpomínají dcery 
Olga a Libuše s rodinami.

Dny, týdny i roky plynou, ale nezacelí tu 
ránu bolestivou. Už nevzbudí Tě slunce 
ani krásný den, na tichém hřbitově sníš 
svůj věčný sen. Ta rána v srdci stále bolí 
a zapomenout nedovolí.
Dne 27. prosince 2023 by 
se dožil 73 let milovaný 
manžel, tatínek a dědeček 
pak Karel SLABIŇáK a zá-
roveň 12. let 2024 vzpome-
neme 18. výročí jeho úmrtí.
Děkujeme všem, kteří vzpomenou 
s námi. S láskou a úctou vzpomínají 
manželka Anička, syn Karel a dcera 
Ester se svými rodinami.

Děkujeme všem kamarádům, přátelům a známým, kteří doprovodili našeho zesnulého tatínka pana Jana URBáNKA 
na poslední cestě dne 16. listopadu 2023. Za pozůstalé dcera Dana s rodinou a synové Jan a Jarek s rodinami.

Vítání dětí do života na Městském úřadě v Bojkovicích 
– 14. 10. 2023

Vítání dětí do života na Městském úřadě v Bojkovicích 
– 14. 10. 2023



A4-inzerce-v4c

31. října 2023 16:29:07





FOTOGALERIE

IVA BITTOVá TRIO, Klub Maják
– 19. 10. 2023

Lidové misie
– 3.– 12. 11. 2023

Lidové misie
– 3.– 12. 11. 2023

Tři v háji, Klub Maják
– 10. 11. 2023

Tajemství staré skříně, Divadlo Matýsek  
– 22. 10. 2023

Lidové misie
– 3.– 12. 11. 2023

Ferda mravenec... pohádka v Klubu Maják
– 26. 11. 2023 

Autoři fotek: Akce Klubu Maják – Klub Maják, Lidové misie – Magdalena Kostelanská, Zbyněk Zábojník ml.

Lidové misie
– 3.– 12. 11. 2023
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Distribuční místa 
zpravodaje Naše Bojkovsko
Zpravodaj města je možné zakoupit 
na těchto prodejních místech:
Blok, spol. s r.o., čerpací stanice Bojkovice
Muzeum Bojkovska, p.o., informační centrum
K&K Primka Pitín, Knihovna Muzea Bojkovska
Městská knihovna v Bojkovicích
Místní knihovna Nezdenice, Obecní knihovna Bzová
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Inzerujte 
v Našem Bojkovsku. 

Cena 14 Kč/cm2.

tel.: 777 750 025
www.auto-m.cz

Prodej, výkup a dovoz
 kvalitních aut všech značek
 z Německa - nejvíce Škoda

Naše služby:
ZPROSTŘEDKOVÁNÍ prodeje 

Vaše auto PROTIÚČTEM
Výhodný PRODEJ NA SPLÁTKY  

Prodloužená ZÁRUKA
LEVNÉ zákonné POJIŠTĚNÍ

Již 30 let na trhu se 100% servisem a garancí


